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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku zdravotních rizik tuzemských i dovážených hraček na

zdraví dětí. Teoretická část se věnuje charakteristice základních pojmů jako hračky a jejího

poslání, toxikologie či analýza rizik. Praktická část analyzuje rizika nákupů hraček dle

spotřebitelských preferencí za pomoci metod dotazníkového šetření, řízených rozhovorů,

What-if analýzy a matice rizik.

V závěru je nastíněn možný budoucí vývoj v oblasti prevence při výběru hraček. K tomu

slouží vývojový diagram, postup nahlášení závadné hračky a také návrh na šíření osvěty.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis addresses the issue of health risks of domestic and imported toys to the

health of children. The theoretical part deals with the characteristics of basic concepts such

as toys and its mission, toxicology or risk analysis. The practical part analyzes the risks of

buying toys according to consumer preferences with the help of the method of questionnaire

survey, controlled interviews, what-if analysis and risk matrix.

Finally, a possible future development in the field of prevention in the selection of toys is

outlined. This is done using a flow chart, the procedure for declaring racing toys and also a

proposal to spread awareness.
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ÚVOD

Bakalářská práce se bude zabývat analýzou tuzemských a dovážených hraček na zdraví dětí.

V současné době je Česká republika hračkářskou velmocí. Dominuje exportu v rámci

Evropské unie, avšak současně nemá k dispozici ucelenou studii, která by posoudila kvalitu

a bezpečnost hraček, které jsou vyrobeny na jejím území nebo jsou na její území dovezeny.

Česká republika jako součást jednotného trhu Evropské unie má k dispozici pouze obecná

čísla týkající se Evropské unie jako celku. Stav současného výzkumu je na svém počátku,

což dokládají i současné studie a projekty Evropské unie.

Motivací ke zpracování práce je snaha zpopularizovat danou problematiku a zahájit tak

celospolečenskou diskuzi o zdravotních rizicích tuzemských a dovážených hraček. Dalším

důvodem je také zájem autora o případné budoucí zaměstnání v institucích zabývajících se

ochranou trhu a spotřebitele. V současném globalizovaném světě je trh přesycen mnoha

výrobky, které mohou představovat pro spotřebitele zdravotní riziko. Oblast hraček byla

vybrána také díky závěrům dosaženým v probíhajícím výzkumu.

Cílem bakalářské práce bude tedy zpracovat ucelený pohled na bezpečnost spotřebitele na

trhu s hračkami v České republice. Základní výzkumnou otázkou je míra zdravotního rizika

spojená s nákupem hraček tuzemských i dovážených. Autor předpokládá že za určité časové

období byly hračky dovezené do České republiky méně kvalitní než hračky vyrobené

v České republice. Jako základní metoda ukotvení teoretické části bude zvolena literární

rešerše. Práce proto v úvodu seznamuje se samotnou hračkou a jejím posláním, dále pak s

legislativou týkající se hraček. Na legislativní část navazuje seznámení se s institucemi

chránícími trh a hlásným systémem Evropské unie. Dále jsou v práci rozebrány toxické

látky. Samostatná kapitola se dále věnuje terminologii analýzy rizik. V závěru teoretické

části je popsáno zdraví dětí a aspekty na něj působící z vnějšího prostředí. Praktická část

bakalářské práce je rozdělena na dvě samostatné části, a to část analytickou, kde je zkoumán

kontext České republiky a hraček s prostředím a část návrhovou, kde jsou již navrhnuta

opatření k minimalizaci rizik. Podpůrnými metodami vyskytujícími se v teoretické i

praktické části budou analýza dat, popisná statistika a komparace. V praktické části bude

použito dotazníkové šetření, metoda řízených rozhovorů, What-if analýza a matice rizik.

Mezi důležité zdroje práce patří současné studie evropských institucí a jejich statistické

údaje.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat a charakterizovat zdravotní rizika spojená

s nákupem tuzemských a dovážených hraček. Práce se zabývá oblastí celospolečenského

vnímání škodlivých látek ve hračkách a jedním z dílčích cílů je seznámit čtenáře s

nahlašováním nebezpečného výrobku, popularizovat činnost institucí dohlížejících na

nezávadnost hraček a jejich podíl na ochraně zdraví dětí. Na základě analýzy výsledků bude

nastíněn možný budoucí vývoj v oblasti prevence při výběru hraček.

K dosažení výše uvedených cílů práce budou použity následující metody. Teoretická

východiska budou zpracována na základě studia dostupných odborných literárních zdrojů.

Vstupní metodou je literární rešerše, která nám vymezuje teoretická východiska bakalářské

práce. Technikou sběru dat ze spotřebitelského prostředí je dotazníkové šetření a řízené

rozhovory s odborníky z praxe. K interpretaci a popisu dat byla vyžita metoda analýzy a

popisná statistika, která zpracovává data ve formě grafů a tabulek a vypočítává jejich číselné

charakteristiky. Dalšími použitými metodami jsou metody brainstorming, What-if,

matice rizik a metoda komparace.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 HRAČKA A JEJÍ POSLÁNÍ

Na úplný začátek je potřebné seznámit se se všemi základními pojmy, prolínajícími se celou

bakalářskou prací. Protože se jedná o problematiku rizik hraček, je nezbytné začít právě

s definicí hračky.

Všeobecně lze říci, že hračka by měla podněcovat pohybový, smyslový, rozumový a citový

vývoj dítěte. Měla by žádoucím směrem rozvíjet jeho společenské postoje a napomáhat k

vytváření dobrých návyků. Měla by podněcovat a vhodně usměrňovat jeho fantazii. Přitom

by měla být hygienicky nezávadná a pokud možno bezpečná. Měla by být vkusná, pěkná a

vzhledná. A ovšem měla by i něco vydržet, protože cílem podivuhodné dětské zvídavosti je

podívat se dovnitř a dostat se věcem na kloub, přičemž dětské ruce jsou mimořádně

nenechavé. (Matějček, 2007) Většina her potřebuje materiální předmět – hmotný předmět,

ať již skutečnou věc z okolí dítěte, nebo předmět pro hru speciálně určený – hračku. Hračka

jednak pomáhá dítěti vytvářet představované podmínky ve hře tím, že odráží v realistické

nebo stylizované formě svět, v němž dítě žije, jednak motivuje jeho činnost tak, aby se v ní

mohlo plně a všestranně projevit a využít. Hra s dobrou hračkou podněcuje fantazii dítěte a

tvořivé myšlení, podporuje tělesný rozvoj a připravuje na společenský život s ostatními

lidmi. (Mišurcová et al., 1989) Hračka je takzvaný nástroj hry. Je to určitý materiální

předmět, který přestavuje prostředek pro hru. Hračka by měla napomáhat dítěti vytvářet si o

světě reálnou představu. (Borecký, 1982)

1.1 Legislativní rámec

Oblast týkající se bezpečnosti hraček je zakotvena v následujících právních předpisech:

• Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele,

• Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky,

• Zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků,

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení,

povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro

chemické látky (REACH)

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/48/ES o bezpečnosti hraček

• Zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání

na trh.
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Komparace Směrnice o bezpečnosti hraček a REACH

Vzhledem k rozdílnému legislativnímu pohledu na chemické látky ve hračkách jsou zde

zkomparovány základní legislativní oblasti týkající se bezpečnosti hraček a chemických

látek v nich.

Směrnice o bezpečnosti hraček nevyžaduje žádné testy toxicity, které by měl výrobce

provést, při regulaci se ovšem spoléhá na dostupné údaje pro stanovení prioritních látek.

REACH je jediný z těchto zákonů, který se zaměřuje na získávání nových údajů o

(ekologické) toxicitě dříve netestovaných nebo nedostatečně studovaných chemikálií. Oba

právní předpisy obsahují určitý požadavek na poskytování informací spotřebitelům. Typ

informací požadovaných nařízením REACH a Směrnice o hračkách se liší. Zatímco REACH

vyžaduje od dodavatele pouze název látky vzbuzující mimořádné obavy, Směrnice o

hračkách vyžaduje, aby určité chemické látky v EU byly jasně uvedeny a aby byly použity


[…]


neurčuje kvalitu hračky, je pouze potvrzením o shodě s určitými normami. Najde-li

spotřebitel pochybení, měl by takovou informaci hlásit prodejci hračky. Proces výběru končí

nákupem hračky.

6.2 Postup nahlášení výrobku

Vzhledem k výsledkům prvního dotazníkového šetření, je třeba uvést postup nahlášení

výrobku a tím podat podnět ke kontrole dozorovým orgánům. Zjistí-li spotřebitel, že je

výrobek nebezpečný může podat skrze webovou stránku www.dtest.cz podnět k ČOI (u

nepotravinářských výrobků). Po přesměrování na stránky lze vyhledat odkaz k nahlášení

výrobku. Poté je nutné napsat o výrobku základní charakteristiku.

1. Výrobek – u této položky je povinné vyplnit druh výrobku, značku a model/typ, je

doporučeno zde uvádět také čárový kód a fotografie výrobku.
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2. Výrobce/dovozce – v této položce je nutno vyplnit jméno výrobce nebo dovozce. Je

vhodné doplnit také další kontaktní údaje.

3. Prodejce – je-li prodejce někdo jiný než samotný výrobce či dovozce, je povinností

odesílatele uvést jeho jméno. Dále je vhodné vyplnit, jako v předchozím případě, další

kontaktní údaje. Odesílatel může také vyplnit datum nákupu nahlašovaného výrobku a

nahrát fotografii účtenky.

4. Riziko – předposlední položkou je riziko. Odesílatel zde vyplní, jaké riziko bylo

identifikováno. Může také dále vyplnit okolnosti úrazu, stal-li se a nahrát fotografie.

5. Odesílatel – poslední položkou je samotný odesílatel. Povinně musí odesílatel vyplnit své

jméno, případně může dále doplnit i další kontaktní údaje.

Po prozkoumání podnětu Českou obchodní inspekcí je při potvrzení nebezpečí nahlášen

výrobek do systému Safety Gate a měl by být stažen z celého trhu EU. Evropská komise

podává hlášení o nebezpečných výrobcích každý týden. Tato hlášení jsou veřejně dostupná

na stránkách Evropské komise systému Safety Gate. Tento postup lze využít až po nákupu

výrobku, tudíž se samotným vývojovým diagramem nesouvisí. Podává-li spotřebitel podnět

ke kontrole, došlo u něj již k pochybení, kdy nerespektoval všechny kroky ve vývojovém

diagramu.

6.3 Osvěta spotřebitelů

Spotřebitelé často nemají tušení a nepřipouští si, že by mohli narazit na nebezpečný výrobek,

který by jim mohl způsobit zdravotní komplikace. Tato osvěta by mohla být šířena formou

krátkých videí ve stylu kampaní BESIPu v průběhu televizního vysílání. Na vysílání by mohl

navázat krátký spotřebitelský průvodce světem hraček. Dále se nabízí možnost informování

spotřebitelů skrze sociální sítě. Své místo v šíření spotřebitelské osvěty by mohl zaujmout i

Youtube s krátkými šoty.

Posledním krokem musí být uvědomění si potenciálního rizika samotným spotřebitelem,

který se bude aktivně zajímat o bezpečnost výrobků, bude se vyhýbat rizikovým e-shopům

a tržnicím a bude dávat pozor na rizikové faktory, které se mohou u hraček vyskytnout.
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ZÁVĚR

Vstup České republiky do struktur Evropské unie znamenal přístup k velkému množství

výrobků a služeb. Tak velký trh musel být regulován a monitorován. Vzhledem k ochraně

zdraví dětí musela být přijata příslušná legislativa týkající se hraček, jakož výrobků, které

mohou ohrozit zdraví spotřebitelů patřících k nejzranitelnější spotřebitelské skupině.

Přiložená bakalářská práce poskytla ucelený teoretický komplex zkoumané problematiky

k možnému budoucímu výzkumu. Jako hlavní nedostatek nynějšího stavu poznání lze

chápat, z hlediska teoretického, zejména časovou disonanci současných studií.

Z praktického hlediska práce potvrdila vyšší kvalitu českých hraček., zhodnotila bezpečnost

spotřebitelů na trhu s hračkami, popsala míru zranitelnosti dětských spotřebitelů vzhledem

k preferencím nákupu českých spotřebitelů a zanalyzovala dostupná statistická data systému

Safety Gate. Jednotlivá identifikovaná rizika byla zhodnocena pomocí vhodných metod

analýzy rizik. Závěr bakalářské práce patří návrhové části. Navržená doporučení se snaží

optimalizovat či zefektivnit poznání současného stavu. Byl vytvořen vývojový diagram

rozhodování při výběru hraček, který si klade za cíl racionálně upozornit spotřebitele na

nástrahy hrozící při nákupu nevhodné hračky. Tento diagram demonstruje návod či postup

k bezpečnému výběru hraček. Dalším přínosem pro praxi je postup hlášení nebezpečné

hračky a podání podnětu ke kontrole dozorovým orgánům. V neposlední řadě je nezbytné,

aby se o problematice začalo u veřejnosti více hovořit. S růstem nákupu na e-shopech totiž

rostou rizika a dopady, které nejvíce poškozují bezbranné uživatele, kterými jsou děti.

Osvěta je tedy nezbytným faktorem ochrany spotřebitele, jelikož u informovaného

spotřebitele existuje nižší pravděpodobnost nákupu nevhodné či nebezpečné hračky.

Budoucím výzkumným záměrem může být průzkum ekonomických dopadů padělání hraček

na pracovní místa v České republice. Dále se nabízí tvorba metodiky pro posouzení

bezpečnosti spotřebitelů v jiných kategoriích výrobků, než jakými jsou hračky.

Z dostupných statistických údajů lze také vypátrat či trasovat cesty nebezpečných či

padělaných hraček do České republiky.

Na základě výše uvedených skutečností lze konstatovat, že cíle uvedené v zadání bakalářské

práce byly naplněny.
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