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Předložená bakalářská práce se věnuje analýze rizik tuzemských a dovážených hraček na

zdraví dětí. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, která se dále dělí

na analytickou a návrhovou část. Teoretická východiska jsou zpracována na vynikající úrovni

z dostatečného množství nejen tuzemské, nýbrž i zahraniční literatury. Autora lze pochválit za

kvalitní práci s odbornou literaturou. Z teoretické části práce je patrné, že se autor v dané

problematice velmi dobře orientuje.

Strukturu práce lze vzhledem ke zvolenému tématu považovat za správnou, nicméně v obsahu

práce chybí číslování tří podkapitol. Koncepce rozvržení jednotlivých kapitol na sebe logicky

navazuje a čtenář se v práci dobře orientuje. Cíl práce je v úvodu bakalářské práce vhodně

formulován. Rovněž postup a zvolené metody zpracování považuji za vhodné. V bakalářské

práci byly použity metody dotazníkového šetření, metoda řízených rozhovorů, What-if analýza

a matice rizik.

Analytická část práce identifikuje rizika nákupů hraček dle spotřebitelských preferencí v České

republice a část návrhová představuje opatření k minimalizaci identifikovaných rizik. Autor

zpracoval ucelený pohled na bezpečnost spotřebitele na trhu s hračkami v České republice,

vytvořil vývojový digram, který upozorňuje spotřebitele na hrozící nástrahy při výběru hraček,

komparoval tuzemské i evropské standardy a studie. V neposlední řadě popsal postup pro

nahlášení nebezpečných výrobků kontrolním dozorovým orgánům. V praktické části nicméně
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postrádám detailnější analýzu zdravotních rizik spojených s nákupem tuzemských

a dovážených hraček.

Práce obsahuje několik překlepů a přepisů, které však její kvalitu nijak nesnižují. Po formální

stránce je práci možné vytknout např.: zkratky jako EU, DEHP, EUIPO a DDT nejsou v textu

práce při první zmínce vysvětleny, v textu chybí odkazy na obrázky 2, 3, 4, 5 atd., často se

vyskytují jednopísmenné předložky či spojky samostatně na konci řádků, na str. 25 je uvedena

prakticky prázdná stránka, tabulku 1 na str. 34 doporučuji nedělit na více stran.

Z hlediska obsahových chyb: na str. 44 je uveden počet výsledků 431, ale tabulka 2 uvádí 439,

zřejmě se ale jedná o překlep.

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, doporučuji ji k obhajobě

a hodnotím ji stupněm B.

Otázky k obhajobě:

1. Jakou maximální finanční sankci lze uložit za uvedení nebezpečného výrobku na trh

v rámci České republiky?

2. Vysvětlete, jakým způsobem byly dotazníky distribuovány respondentům? Z jakého

důvodu nejsou vzory použitých dotazníků uvedeny jako přílohy bakalářské práce?

3. V praktické části bakalářské práce bylo vždy vyhodnoceno 6 otázek z dotazníkového

šetření, proč právě tento počet a kolik otázek celkem dotazníky obsahovaly?

V Uherském Hradišti dne 28.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…